
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 925866  - TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS

PREGÃO 90024/2024

Às 11:51 horas do dia 23 de julho do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente, NELIA
CAMINHA JORGE, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 2023/000042150-00, Pregão nº 90024/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SRP - Registro de Preço

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Registro de Preços para eventual fornecimento e aquisição de mobiliários diversos, conforme condições e
exigências estabelecidas neste instrumento.

Entrega de propostas: De 27/06/2024 às 09:00 até 12/07/2024 às 11:00

Abertura da sessão pública: Dia 12/07/2024 às 11:00 (horário de Brasília)

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 12/07/2024 às 11:00:04
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00. Mantenham-se conectados.

Sistema 12/07/2024 às 11:01:27
Bom dia, Licitantes. Estamos iniciando a sessão pública e, portanto, encontra-se encerrada a etapa
de cadastramento de propostas de preços.

Sistema 12/07/2024 às 11:01:33
Durante o certame, as comunicações entre as empresas licitantes e a Coordenadoria de Licitação
serão realizadas EXCLUSIVAMENTE via Comprasgov ou através do e-mail colic@tjam.jus.br.

Sistema 12/07/2024 às 11:01:38
Informo que, por se tratar de órgão estadual, as regras para processamento do pregão na forma
eletrônica seguem a disciplina contida na Resolução n.º 064/2023 TJ-AM, a ser encontrada no link:
https://www.tjam.jus.br/index.php/comecar-de-novo-publicacoes/resolucao-2023

Sistema 12/07/2024 às 11:01:42
Em tempo, advirto que se a declaração, em campo próprio do sistema, do cumprimento dos
requisitos para a habilitação e da conformidade de sua proposta com as exigências do Edital tiver
incorrido em falso estará, a licitante sujeita às sanções previstas na Resolução n.º 64/2023.

Sistema 12/07/2024 às 11:01:47
Na eventualidade de haver pedidos de esclarecimentos e impugnação, suas respostas fazem parte do
Edital.

Sistema 12/07/2024 às 11:01:51 Ratifico que a disputa dos lances neste pregão eletrônico se dará no MODO ABERTO.

Sistema 12/07/2024 às 11:01:59
Eventualmente, havendo empate entre empresas de grande/médio porte e ME/EPP nos Grupos 1,
2, 4 e Item 30, será realizado pelo sistema o procedimento de desempate conforme previsto no
Edital.

Sistema 12/07/2024 às 11:02:04 Deem seu melhor lance.

Sistema 12/07/2024 às 11:36:50
Licitantes, peço atenção quanto à exequibilidade da proposta no Grupo 4, vez que nos termos do
Edital, é indício de inexequibilidade as propostas com valores inferiores a 50% do valor estimado.

Sistema 12/07/2024 às 15:04:19
Srs. Licitantes, a Empresa MOENDO COMERCIO E CONSTRUCÕES, enviou e-mail para esta
Coordenadoria solicitando a exclusão de seu lance, entretanto este Pregoeiro não tem como
identificar o lance ofertado da referida Empresa.

Sistema 12/07/2024 às 15:29:41
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

1 de 623/07/2024 11:51



UASG 925866 PREGÃO 90024/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 12/07/2024 às 15:34:48
Licitantes, a cada proposta analisada, para cada Grupo ou Item, será feita a conferência da
condição de participação das licitantes, conforme Edital. Peço que aguardem, enquanto a equipe de
apoio verifica a condição das emp´resas melhores classificadas.

Sistema 12/07/2024 às 16:17:58
Licitantes, aguardarei em sessão o envio dos anexos das propostas ofertadas pelas empresa Betel
Moveis Ltda (G1), D de C Nobre Azevedo (G2, G3, G4, Itens 30, 31, 32, 33 e 34) e V R P de
Oliveira Com e Rep (Item 29).

Sistema 12/07/2024 às 16:19:17 Retificando: D de C Nobre Azevedo (G2, G3, G4, G5, Itens 30, 31, 32, 33 e 34)

Sistema 12/07/2024 às 17:55:21
Enquanto do decurso do prazo ofertado e da análise técnica subsequente, a sessão estará
SUSPENSA, retornando no dia 16/07/2024 às 13h (horário de Brasília). Até breve.

Sistema 16/07/2024 às 13:00:32 Bom dia, licitantes. Daremos continuidade ao certame.

Sistema 16/07/2024 às 13:08:15
Licitantes Betel Moveis Ltda e D de C Nobre Azevedo, após anexarem os anexos no sistema e não
havendo outros a serem adicionados, solicito o encerramento do prazo para prosseguimento do
certame. Caso necessitem de mais tempo para envio, manifestem-se ANTES do término do prazo.

Sistema 16/07/2024 às 14:10:24
Defiro os pedidos de prorrogação do prazo para envio dos anexos. Licitantes, peço que finalizem o
envio de anexo do sistema, para que seja registrado o novo prazo prorrogado.

Sistema 16/07/2024 às 15:21:16
A sessão permanece em curso, no aguardo das licitantes Betel Móveis Ltda e D de C Nobre
Azevedo para o envio do(s) anexo(s).

Sistema 16/07/2024 às 18:20:24
Enquanto da análise técnica das propostas retificadas, a sessão estará SUSPENSA, retornando no
dia 18/07/2024 às 13h (horário de Brasília). Até breve.

Sistema 18/07/2024 às 13:00:55 Bom dia, licitantes. Daremos continuidade ao certame.

Sistema 18/07/2024 às 13:04:10
Aguardarei em sessão. Daremos continuidade ao certame após o envio do(s) anexo(s) ou após o fim
do prazo concedido; o que ocorrer primeiro.

Sistema 18/07/2024 às 15:52:52
Reitero o pedido para que todos os licitantes interessados nos Grupos 2, 3, 4, 5 e Itens 30, 31, 32,
33 e 34 permaneçam conectados.

Sistema 18/07/2024 às 17:19:07
Senhores, o certame foi concluído. Em nome do Tribunal de Justiça do Amazonas, agradeço a
participação de todos!

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

12/07/2024 às 11:00:04 Abertura da sessão pública

12/07/2024 às 15:29:41 Início da etapa de julgamento de propostas

2 de 623/07/2024 11:51



UASG 925866 PREGÃO 90024/2024

Conjunto Escolar Componentes: 1 Mesa E 4 Cadeiras , Formato Mesa: Redonda , Material Tampo: Mdf , Espessura Tampo: 18 MM,
Revestimento Tampo: Laminado Melamínico

Unidade

6

Adjudicado e Homologado

R$ 1.216,6700Quantidade:

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.700.***-*4 - NELIA CAMINHA JORGE para D DE C NOBRE AZEVEDO, CNPJ 48.619.375/0001-
60, melhor lance: R$ 859,0000

Propostas do Item 32
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

30.746.178/0001-47 - BETEL MOVEIS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 2.900,0000  -

Marca/Fabricante: BETEL

Modelo/versão: BETEL

Valor proposta: R$ 2.900,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 6

04.251.374/0001-30 - CREATIVE SOLUCOES COMERCIO DE
MOVEIS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 1.100,0000  -

Marca/Fabricante: MARTIFLEX

Modelo/versão: ESCOLAR

Valor proposta: R$ 1.216,6700 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 6

48.619.375/0001-60 - D DE C NOBRE AZEVEDO
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 859,0000 Proposta adjudicada

Marca/Fabricante: OFFICE NOBRE

Modelo/versão: OFFICE NOBRE

Valor proposta: R$ 1.216,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 6

53.111.650/0001-70 - GPR SOLUCOES CONSULTIVAS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 5.000,0000  -

Marca/Fabricante: SIMILAR

Modelo/versão: SIMILAR

Valor proposta: R$ 5.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 6

53.251.412/0001-60 - H S DE MORAIS - COMERCIO
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 1.099,0000  -

Marca/Fabricante: COMBRAZ

Modelo/versão: COMBRAZ

Valor proposta: R$ 1.216,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 6

01.211.241/0001-42 - QLUZ DA AMAZONIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 1.100,0000  -

Marca/Fabricante: fnmoveis

Modelo/versão: fnmoveis

Valor proposta: R$ 1.216,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 6

Item 32 - Conjunto escolar

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances: R$ 1,0000

Exclusividade ME/EPP (inciso I, art.
48, LC 123/2006)

Tratamento Diferenciado ME/EPP:

3 de 623/07/2024 11:51



UASG 925866 PREGÃO 90024/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

30.615.093/0001-20 - S L P OFFICE MOBILIARIOS &
SUPRIMENTOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 1.216,0000  -

Marca/Fabricante: Plaxmetal

Modelo/versão: Eloplax infantil

Valor proposta: R$ 1.216,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 6

47.509.554/0001-82 - UBEFLEX COMERCIO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 1.406,0000  -

Marca/Fabricante: martiflex

Modelo/versão: conjunto escolar

Valor proposta: R$ 1.406,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 6

45.030.413/0001-57 - V R P DE OLIVEIRA COMERCIO E
REPRESENTACAO DE EQUIPAMENTO MEDICO-
HOSPITALAR LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 860,0000  -

Marca/Fabricante: VECTOR

Modelo/versão: MR-2570

Valor proposta: R$ 1.200,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 6

Lances do Item  32

Data/hora Participante Lance

12/07/2024 12:30:37 53.251.412/0001-60 R$ 1.199,0000

12/07/2024 12:30:54 04.251.374/0001-30 R$ 1.100,0000

12/07/2024 12:31:25 45.030.413/0001-57 R$ 1.099,0000

12/07/2024 12:32:03 48.619.375/0001-60 R$ 1.050,0000

12/07/2024 12:32:42 45.030.413/0001-57 R$ 1.049,0000

12/07/2024 12:33:33 48.619.375/0001-60 R$ 1.048,0000

12/07/2024 12:33:46 45.030.413/0001-57 R$ 1.040,0000

12/07/2024 12:33:52 48.619.375/0001-60 R$ 1.035,0000

12/07/2024 12:34:00 45.030.413/0001-57 R$ 1.019,0000

12/07/2024 12:34:23 48.619.375/0001-60 R$ 1.015,0000

12/07/2024 12:34:28 45.030.413/0001-57 R$ 1.010,0000

12/07/2024 12:34:50 48.619.375/0001-60 R$ 1.009,0000

12/07/2024 12:34:58 45.030.413/0001-57 R$ 999,0000

12/07/2024 12:35:27 48.619.375/0001-60 R$ 998,0000

12/07/2024 12:36:02 45.030.413/0001-57 R$ 995,0000

12/07/2024 12:36:05 01.211.241/0001-42 R$ 1.100,0000

12/07/2024 12:36:14 48.619.375/0001-60 R$ 994,0000

12/07/2024 12:36:18 45.030.413/0001-57 R$ 993,0000

4 de 623/07/2024 11:51



UASG 925866 PREGÃO 90024/2024

Data/hora Participante Lance

12/07/2024 12:36:26 48.619.375/0001-60 R$ 992,0000

12/07/2024 12:36:44 45.030.413/0001-57 R$ 989,0000

12/07/2024 12:37:08 48.619.375/0001-60 R$ 980,0000

12/07/2024 12:37:57 45.030.413/0001-57 R$ 979,0000

12/07/2024 12:38:13 48.619.375/0001-60 R$ 970,0000

12/07/2024 12:38:37 45.030.413/0001-57 R$ 969,0000

12/07/2024 12:39:37 53.251.412/0001-60 R$ 1.099,0000

12/07/2024 12:39:46 48.619.375/0001-60 R$ 960,0000

12/07/2024 12:40:01 45.030.413/0001-57 R$ 950,0000

12/07/2024 12:40:35 48.619.375/0001-60 R$ 949,0000

12/07/2024 12:40:43 45.030.413/0001-57 R$ 948,0000

12/07/2024 12:40:48 48.619.375/0001-60 R$ 947,0000

12/07/2024 12:40:53 45.030.413/0001-57 R$ 940,0000

12/07/2024 12:41:02 48.619.375/0001-60 R$ 939,0000

12/07/2024 12:41:45 45.030.413/0001-57 R$ 930,0000

12/07/2024 12:41:55 48.619.375/0001-60 R$ 929,0000

12/07/2024 12:42:17 45.030.413/0001-57 R$ 920,0000

12/07/2024 12:42:29 48.619.375/0001-60 R$ 919,0000

12/07/2024 12:42:33 45.030.413/0001-57 R$ 918,0000

12/07/2024 12:42:45 48.619.375/0001-60 R$ 917,0000

12/07/2024 12:43:15 45.030.413/0001-57 R$ 916,0000

12/07/2024 12:43:27 48.619.375/0001-60 R$ 915,0000

12/07/2024 12:44:49 45.030.413/0001-57 R$ 910,0000

12/07/2024 12:45:46 48.619.375/0001-60 R$ 905,0000

12/07/2024 12:46:06 45.030.413/0001-57 R$ 899,0000

12/07/2024 12:46:17 48.619.375/0001-60 R$ 889,0000

12/07/2024 12:46:41 45.030.413/0001-57 R$ 888,0000

12/07/2024 12:47:31 48.619.375/0001-60 R$ 887,0000

12/07/2024 12:49:25 45.030.413/0001-57 R$ 885,0000

12/07/2024 12:49:29 48.619.375/0001-60 R$ 884,0000

12/07/2024 12:51:06 45.030.413/0001-57 R$ 879,0000

12/07/2024 12:51:16 48.619.375/0001-60 R$ 878,0000

12/07/2024 12:52:12 45.030.413/0001-57 R$ 877,0000

12/07/2024 12:52:42 48.619.375/0001-60 R$ 876,0000

12/07/2024 12:52:57 45.030.413/0001-57 R$ 875,0000

5 de 623/07/2024 11:51



UASG 925866 PREGÃO 90024/2024

Data/hora Participante Lance

12/07/2024 12:53:27 48.619.375/0001-60 R$ 870,0000

12/07/2024 12:53:43 45.030.413/0001-57 R$ 869,0000

12/07/2024 12:54:23 48.619.375/0001-60 R$ 868,0000

12/07/2024 12:54:28 45.030.413/0001-57 R$ 867,0000

12/07/2024 12:54:56 48.619.375/0001-60 R$ 864,0000

12/07/2024 12:55:00 45.030.413/0001-57 R$ 860,0000

12/07/2024 12:55:07 48.619.375/0001-60 R$ 859,0000

Eventos do Item 32

Data/Hora Descrição

23/07/2024 11:51:46 Fornecedor D DE C NOBRE AZEVEDO, CNPJ 48.619.375/0001-60 teve a proposta adjudicada, melhor lance: R$ 859,0000.

23/07/2024 11:51:48 Item homologado.

Mensagens do chat do Item 32

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 12/07/2024 12:21:35 O item 32 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 12/07/2024 12:57:08 O item 32 está encerrado.

Sistema 18/07/2024 15:14:48
O item 32 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 18/07/2024 15:24:48.

Sistema 18/07/2024 16:53:43
O item 32 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 18/07/2024 17:03:43.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 18/07/2024 15:24:48

Intenção de recurso na habilitação: 18/07/2024 17:03:43

6 de 623/07/2024 11:51


